２０２３年１２月２０日

 各 位

株式会社 もみじ銀行

未来の架け橋投資事業有限責任組合への出資について

株式会社もみじ銀行（頭取 小田 宏史）では、広島県内に本店を置く地域金融機関、広島県信用保

証協会、株式会社商工組合中央金庫および独立行政法人中小企業基盤整備機構とともに、関係者間

で連携し地域の事業再生を推進していく取り組みを支援するため、未来の架け橋投資事業有限責任

組合への出資を決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当行は、本ファンドを通じて、新型コロナウイルス感染症の影響による経営環境の悪化を背景と

し、過剰債務等により業況は悪化しているものの、本業には相応の収益力があり再生が見込まれる

中小企業に対して投資と再生支援を行ってまいります。

記

１. 「未来の架け橋投資事業有限責任組合」の概要

組 合 名 未来の架け橋投資事業有限責任組合

地 域 広島県およびその周辺地域

フ ァ ン ド 総 額 ３０億円

無限責任組合員（ＧＰ）
ルネッサンスキャピタル株式会社（※１）
業務委託先：しまなみ債権回収株式会社（※２）

有限責任組合員（ＬＰ）

当行、広島銀行、広島信用金庫、呉信用金庫、
広島市信用組合、しまなみ信用金庫、広島県信用組合、
広島みどり信用金庫、両備信用組合、備後信用組合、
広島県信用保証協会、商工組合中央金庫、中小企業基盤整備機構

設 立 ２０２４年１月４日

（※１）ルネッサンスキャピタル株式会社

本社所在地：東京都港区

代表取締役：小布施 敦士

設 立 日：２００９年８月１９日

資 本 金：１千万円

事 業 内 容：投資事業有限責任組合の運営等

（※２）しまなみ債権回収株式会社

本社所在地：広島県広島市

代表取締役：松本 浩一

設 立 日：２００１年６月１日

資 本 金：５億円

事 業 内 容：特定金銭債権の管理回収の受託業務等

- 2 -

２．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリ

アリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーシ

ョン創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

もみじ銀行 営 業 統 括 部 河野 ０７０－１２３０－６８６２

もみじ銀行 企業経営サポート部 宮山 ０７０－１２５３－７７２３